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31-12-2022 31-12-2021

Ativo

Ativo não corrente
Ativos fixos tangíveis 7 e 8 2.430.853,19 2.292.274,01
Investimentos financeiros 9 41.392,89 48.392,89

Subtotal 2.472.246,08 2.340.666,90
Ativo corrente

Inventários 10 63.522,39 63.298,66
Créditos a receber 11 119.694,25 102.826,06
Estado e outros entes públicos 12 15.260,74 9.175,96
Diferimentos 13 5.090,19 4.470,20
Outros ativos correntes 14 185.587,11 68.618,53
Caixa e depósitos bancários 15 756.479,00 115.003,97

Subtotal 1.145.633,68 363.393,38
Total do Ativo 3.617.879,76 2.704.060,28

Fundo patrimonial e passivo

Fundo Patrimonial 
Fundos permanentes 16 157.246,77 157.246,77
Fundos próprios 16 174.157,15 163.366,07
Fundo de administração 16 141.390,51 130.016,54
Fundo reserva geral 16 170.742,55 162.390,31
Fundo de solidariedade associativa 16 43.342,99 33.545,25
Reservas especiais 16 28.195,34 28.195,34
Resultados transitados 16 17.589,65 30.544,31
Outras variações do fundo patrimonial 16 372.747,94 373.983,52

Subtotal 1.105.412,90 1.079.288,11
Resultado liquido do período 16 28.021,75 40.315,03
Total do fundo patrimonial 1.133.434,65 1.119.603,14

Passivo

Passivo não corrente
Provisões
Financiamentos obtidos 17 1.746.976,31 913.911,39

Passivo corrente
Fornecedores 18 163.150,06 135.279,15
Estado e outros entes públicos 19 56.022,83 53.713,97
Financiamentos obtidos 17 202.805,64 117.941,83
Diferimentos 20 45.898,15
Outros passivos correntes 21 269.592,12 363.610,80

Total do passivo 2.484.445,11 1.584.457,14
Total do fundo social e do passivo 3.617.879,76 2.704.060,28

Rúbricas Notas
Período

Balanço
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2022 2021

Vendas e serviços prestados 22 1.485.498,91 1.373.954,34
Subsídios, doações e legados à exploração 23 1.244.094,74 1.277.134,95
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 24 -766.419,66 -709.394,30
Fornecimentos e serviços externos 25 -483.765,07 -477.135,68
Gastos com o pessoal 26 -1.311.430,66 -1.250.376,53
Outros rendimentos 27 42.319,44 39.370,27
Outros gastos 28 -20.779,12 -64.408,83

Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e 
impostos 189.518,58 189.144,22

Gastos/reversões de depreciação e de amortização 29 -130.802,98 -117.264,44

Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e 
impostos) 58.715,60 71.879,78

Juros e gastos similares suportados 30 -30.693,85 -31.564,75

Resultado antes de impostos 28.021,75 40.315,03
Imposto sobre o rendimento do período

Resultado líquido do período 16 28.021,75 40.315,03

Demonstração de resultados por natureza

Rúbricas Notas
Período



RELATÓRIO DE ATIVIDADES E PRESTAÇÃO DE CONTAS  
2022 
 
 

Prestação de Contas l 81 

 

  

31-12-2022 31-12-2021

Fluxos de caixa das atividades operacionais - método direto

Recebimentos  de cl ientes  e utentes 1.456.870,83 1.322.850,96

Pagamentos  de subs ídios

Pagamentos  a  fornecedores -1.266.063,95 -1.357.610,85

Pagamentos  ao pessoal -1.083.104,15 -994.823,09

Caixa gerada pelas operações -892.297,27 -1.029.582,98

Pagamento / recebimentos  do imposto sobre o rendimento

Outros  recebimentos  / pagamentos -209.458,55 -72.072,52

Recebimentos  de subs ídios , doações  e legados  á  exploração 1.066.627,88 1.011.220,53

Fluxos de caixa das atividades operacionais (1) -35.127,94 -90.434,97

Fluxos de caixa das atividades de investimento

Pagamentos respeitantes a:

Ativos  fixos  tangíveis -261.008,94 -158.160,15

Investimentos  financeiros -424,28

Recebimentos provenientes de:

Investimentos  financeiros 8.000,00

Fluxos de caixa das atividades de investimentos (2) -253.008,94 -158.584,43

Fluxos de caixa das atividades de financiamento

Recebimentos provenientes de:

Financiamentos  obtidos 974.579,66 20.000,00

Real i zações  de fundo socia l  e de outros  instrumentos  fundo socia l

Cobertura  de prejuízos

Doacções

Outras  operações  de financiamento 22.672,29 42.197,53

Pagamentos respeitantes a:

Financiamentos  obtidos -12.453,03 -32.541,48

Juros  e gastos  s imi lares -28.196,19 -15.203,90

Outras  operações  de financiamento -26.990,82 -66.900,86

Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3) 929.611,91 -52.448,71

Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3) 641.475,03 -301.468,11

Caixa  e seus  equiva lentes  no inicio do período 5 115.003,97 416.472,08

Caixa  e seus  equiva lentes  no fim do período 5 756.479,00 115.003,97

Descrição Notas
Período

Demonstração fluxos de caixa
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Demonstração alterações fundo patrimonial     

Descrição Posição               
31-12-2021 

Aplicação 
resultado 
exercício 

2021 

Outras 
variações no 

fundo 
patrimonial 

Resultado 
líquido do 

período 

Posição           
31-12-2022 

Fundos permanentes      
Subsídio de funeral 157.246,77    157.246,77 

Fundos próprios      
Assistência médica e enfermagem 80.787,34 -7.250,32   73.537,02 

Assistência medicamentosa 82.578,73 18.041,40   100.620,13 

Fundo de administração 130.016,54 11.373,97   141.390,51 

Fundo reserva geral 162.390,31 8.352,24   170.742,55 

Fundo solidariedade associativa 33.545,25 9.797,74   43.342,99 

Reservas especiais 28.195,34    28.195,34 

Resultados transitados 30.544,31  -12.954,66  17.589,65 
Outras variações nos fundos 

patrimoniais      
Subsídios 196.197,71  2.903,63  199.101,34 

Doações 177.785,81  -4.139,21  173.646,60 

Resultado líquido exercício 40.315,03 -40.315,03  28.021,75 28.021,75 
Posição em 31 de dezembro de 2021 1.119.603,14   -14.190,24 28.021,75 1.133.434,65 
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1 IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE 

Designação da entidade:  Associação de Socorros Mútuos Mutualista 
Covilhanense, com o número de identificação de pessoa coletiva 
501177981 

Sede: Rua Capitão João de Almeida, 9 em Covilhã 

Natureza da atividade 

A Associação de Socorros Mútuos Mutualista Covilhanense é uma pessoa coletiva 

de direito privado, sem fins lucrativos, constituída em 1930. O Fundo Patrimonial 

da instituição é de 1.133.434,65 euros. Tem por atividade principal outras 

atividades complementares de segurança social CAE 65112. 

O Conselho de Administração entende que estas demonstrações financeiras 

refletem de forma verdadeira e apropriada as operações da Instituição, bem 

como a sua posição e desempenho financeiros e fluxos de caixa. 

Sempre que não exista outra referência os montantes encontram-se expressos 

em unidade de euro. 

2 REFERENCIAL CONTABILÍSTICO DE PREPARAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES 

FINANCEIRAS 

2.1 As demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com o Sistema 

de Normalização Contabilística (SNC), aprovado pelo Decreto-Lei n.º 

158/2009, de 13 de julho, republicado pelo decreto-lei 98/2015 de 2 de 

junho e de acordo com a estrutura concetual, normas contabilísticas e de 

relato financeiro e normas interpretativas aplicáveis ao exercício findo em 

31 de dezembro de 2020. O sistema de normalização é composto por: 

• Bases para a apresentação das demonstrações financeiras (BADF); 

• Modelos de demonstrações financeiras (MDF) – Portaria 220/2015 de 

24 de julho; 

• Aviso n.º 8254/2015, de 29 de julho (Estrutura conceptual); 

• Código de contas (CC) - Portaria n.º 218/2015, de 23 de julho; 

• Normas contabilísticas e de relato financeiro (NCRF-ESNL) - Aviso n.º 

8256/2015, de 29 de julho  

• Normas interpretativas (NI). 

2.2 Derrogação das disposições do SNC  

Não existiram, no decorrer do exercício a que respeitam estas 

demonstrações financeiras, quaisquer casos excecionais que implicassem a 

derrogação de qualquer disposição prevista pelo normativo NCRF-ESNL. 
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3 Adoção pela primeira vez das NCRF 

A Instituição adotou as Normas Contabilísticas e de Relato Financeiro “NCRF” 

pela primeira vez em 2012 aplicando para o efeito, a NCRF 3 – Adoção pela 

Primeira Vez das Normas Contabilísticas e de Relato Financeiro (NCRF). As NCRF 

foram aplicadas retrospetivamente para todos os períodos apresentados. A data 

de transição foi 1 de janeiro. de 2012, e a Instituição preparou o seu balanço de 

abertura a essa data, considerando as isenções e exclusões a outras normas 

existentes, permitidas pela NCRF 3.Foram preparadas e aprovadas, de acordo 

com as disposições em vigor em Portugal, em conformidade com o Decreto-Lei 

158/2009, de 13 de julho, republicado pelo Decreto-Lei 98/2015, de 2 de junho 

e de acordo com a estrutura conceptual, normas contabilísticas e relato 

financeiro (NCRF) e normas interpretativas aplicáveis ao exercício findo em 31 de 

dezembro de 2016.  

4 POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS, ALTERAÇÕES NAS ESTIMATIVAS 

CONTABILÍSTICAS E ERROS: 

4.1 Bases de apresentação 

4.1.1 Continuidade 

O Conselho de Administração procedeu à avaliação da capacidade de a 

Instituição operar em continuidade, tendo por base toda a informação relevante, 

factos e circunstâncias, de natureza financeira, comercial ou outra, incluindo 

acontecimentos subsequentes à data de referência das demonstrações 

financeiras, disponível sobre o futuro. Em resultado da avaliação efetuada, o 

Conselho de Administração concluiu que a Instituição dispõe de recursos 

adequados para manter as atividades, não havendo intenção de cessar as 

atividades no curto prazo, pelo que considerou adequado o uso do pressuposto 

da continuidade das operações na preparação das demonstrações financeiras. 

4.1.2 Regime do acréscimo (periodização económica) 

Os efeitos das transações e de outros acontecimentos são reconhecidos quando 

eles ocorram (satisfeitas as definições e os critérios de reconhecimento de 

acordo com a estrutura conceptual, independentemente do momento do 

pagamento ou do recebimento) sendo registados contabilisticamente e 

relatados nas demonstrações financeiras dos períodos com os quais se 

relacionem. As diferenças entre os montantes recebidos e pagos e os 

correspondentes rendimentos e gastos, são registados nas respetivas contas das 

rubricas “Outros ativos correntes e Outros passivos correntes”. 
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4.1.3 Consistência de apresentação 

As Demonstrações Financeiras estão consistentes de um período para o outro, 

quer a nível da apresentação, quer dos movimentos contabilísticos que lhes dão 

origem, exceto quando ocorrem alterações significativas na natureza que, nesse 

caso, estão devidamente identificadas e justificadas neste Anexo. Desta forma é 

proporcionada informação fiável e mais relevante. 

4.1.4 Materialidade e agregação 

A relevância da informação é afetada pela sua natureza e materialidade. A 

materialidade dependente da quantificação da omissão ou erro. A informação é 

material se a sua omissão ou inexatidão influenciarem as decisões económicas 

tomadas com base nas demonstrações financeiras. Itens que não são 

materialmente relevantes para justificar a sua apresentação separada nas 

demonstrações financeiras podem ser materialmente relevantes para que sejam 

discriminados nas notas deste anexo. 

4.1.5 Compensação 

Devido à importância dos ativos e passivos serem relatados separadamente, 

assim como os gastos e os rendimentos, estes não devem ser compensados.  

4.1.6 Informação comparativa 

A informação comparativa deve ser divulgada, nas Demonstrações Financeiras, 

com respeito ao período anterior. Respeitando ao Princípio da Continuidade da 

Instituição, as políticas contabilísticas devem ser levadas a efeito de maneira 

consistente em toda a Entidade ao longo do tempo e de maneira consistente. 

Procedendo-se a alterações das políticas contabilísticas, as quantias 

comparativas afetadas pela reclassificação devem ser divulgadas, tendo em 

conta: 

I. A natureza da reclassificação; 

II. A quantia de cada item ou classe de itens que tenha sido reclassificada; e 

III. Razão para a reclassificação. 
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4.2 Políticas de Reconhecimento e Mensuração 

4.2.1. Ativos fixos tangíveis 

As reintegrações do exercício foram determinadas de acordo as taxas fixadas 

para este tipo de entidades. 

As vidas úteis e método de amortização dos vários bens são revistos anualmente. 

O efeito de alguma alteração a estas estimativas é reconhecido 

prospectivamente na demonstração dos resultados. 

Ativo fixo tangível Vida útil estimada 

Edifícios e outras construções entre 20 e 50 anos 

Equipamento básico entre 4 e 8 anos 

Equipamento de transporte entre 4 e 8 anos 

Equipamento administrativo entre 2 e 8 anos 

Outros ativos fixos tangíveis entre 2 e 8 anos 

Os ativos provenientes de doações e outras operações a título gratuito 

encontram-se mensurados ao seu justo valor, valor pelo qual estão segurados, 

valor patrimonial tributário ou valor pelo qual figuravam na contabilidade. Os 

principais bens referem-se a imóveis, os quais são valorizados ao valor 

patrimonial tributário à data da aquisição gratuita deduzido de eventuais 

depreciações entretanto realizadas. 

As despesas de manutenção e reparação (dispêndios subsequentes) que não são 

suscetíveis de gerar benefícios económicos futuros adicionais, são registadas 

como gastos no período em que são incorridas. 

O ganho (ou a perda) resultante da alienação ou abate de um ativo fixo tangível 

é determinado como a diferença entre o justo valor do montante recebido na 

transação ou a receber e a quantia líquida de amortizações acumuladas, 

escriturada no ativo e é reconhecido em resultados no período em que ocorre o 

abate ou a alienação. 

4.2.2. Imparidade de ativos fixos tangíveis 

Em cada data de relato é efetuada uma revisão das quantias escrituradas dos 

ativos fixos tangíveis da Instituição com vista a determinar se existe algum 

indicador de que os mesmos possam estar em imparidade. Se existir algum 

indicador, é estimada a quantia recuperável dos respetivos ativos (ou da unidade 
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geradora de caixa) a fim de determinar a extensão da perda por imparidade (se 

for o caso).  

A quantia recuperável do ativo (ou da unidade geradora de caixa) consiste no 

maior de entre (i) o justo valor deduzido de custos para vender e (ii) o valor de 

uso. Na determinação do valor de uso, os fluxos de caixa futuros estimados são 

descontados usando uma taxa de desconto que reflita as expectativas do 

mercado quanto ao valor temporal do dinheiro e quanto aos riscos específicos 

do ativo (ou da unidade geradora de caixa) relativamente aos quais as estimativas 

de fluxos de caixa futuros não tenham sido ajustadas. 

Sempre que a quantia escriturada do ativo (ou da unidade geradora de caixa) for 

superior à sua quantia recuperável, é reconhecida uma perda por imparidade. A 

perda por imparidade é registada de imediato na demonstração dos resultados 

na rubrica de “Perdas por imparidade”, salvo se tal perda compensar um 

excedente de revalorização registado no capital próprio. Neste último caso, tal 

perda será tratada como um decréscimo daquela revalorização.  

A reversão de perdas por imparidade reconhecidas em exercícios anteriores é 

registada quando existem evidências de que as perdas por imparidade 

reconhecidas anteriormente já não existem ou diminuíram. A reversão das 

perdas por imparidade é reconhecida na demonstração dos resultados na rubrica 

de “Reversões de perdas por imparidade”. A reversão da perda por imparidade é 

efetuada até ao limite da quantia que estaria reconhecida (líquida de 

amortizações) caso a perda por imparidade anterior não tivesse sido registada.  

4.2.3. Financiamentos Obtidos 

Empréstimos obtidos 

Os “Empréstimo obtidos” encontram-se registados, no passivo, pelo valor 

nominal líquido dos custos com a concessão desses empréstimos. Os “Encargos 

financeiros” são reconhecidos como gastos do período, constando na 

Demonstração dos Resultados na rubrica “Juros e gastos similares suportados”. 

Os “Encargos financeiros” de “Empréstimos obtidos” relacionados com a 

aquisição, construção ou produção de “Investimentos” são capitalizados, sendo 

parte integrante do custo do ativo. A capitalização destes encargos só inicia 

quando começam a ser incorridos dispêndios com o ativo e prolongam-se 

enquanto estiverem em curso as atividades indispensáveis à preparação do ativo 

para o seu uso ou venda. A capitalização cessa quando todas as atividades 

necessárias para preparar o ativo para o seu uso venda estejam concluídas. Há 

suspensão da capitalização durante períodos extensos em que o 
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desenvolvimento das atividades acima referidas seja interrompido. Rendimentos 

que advenham dos empréstimos obtidos antecipadamente relacionados com um 

investimento específico são deduzidos aos encargos financeiros elegíveis para 

capitalização. 

Locações 

Os contratos de locações (leasing) são classificados como: 

• Locações financeiras quando por intermédio deles são transferidos, de forma 

substancial, todos os riscos e vantagens inerentes à posse do ativo sob o qual o 

contrato é realizado; ou 

• Locações operacionais quando não ocorram as circunstâncias das locações 

financeiras. 

De referir que as locações estão classificadas de acordo com a caraterística 

qualitativa da “substância sobre a forma”, isto é, a substância económica sobre 

a forma do contrato. 

Os juros decorrentes deste contrato são reconhecidos como gastos do respetivo 

período, respeitando sempre o pressuposto subjacente do Regime do Acréscimo. 

Por sua vez os custos diretos iniciais são acrescidos ao valor do ativo (por 

exemplo: custos de negociação e de garantia). 

Não havendo certeza razoável que se obtenha a propriedade, no final do prazo 

de locação, o ativo é depreciado durante o prazo da locação ou a sua vida útil, o 

que for mais curto. 

Tratando-se de uma locação operacional as rendas são reconhecidas como gasto 

do período na rubrica de “Fornecimentos e serviços externos”. 

4.2.4. Participações financeiras em subsidiárias 

As participações em subsidiárias, empresas conjuntamente controladas e 

associadas são registadas pelo método do custo. De acordo com o método do 

custo, as participações financeiras são registadas inicialmente pelo seu custo de 

aquisição e posteriormente ajustadas em função dos gastos incorridos 

anualmente, após a aquisição. 
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4.2.5. Ativos e passivos financeiros 

Os ativos e passivos financeiros são reconhecidos apenas e só quando se tornam 

uma parte das disposições contratuais do instrumento. Este ponto é aplicável a 

todos “Instrumentos Financeiros” com exceção: 

I. Direitos e obrigações no âmbito de um plano de benefícios a 

empregados; 

II. Direitos decorrentes de um contrato de seguro exceto se o contrato de 

seguro resulte numa perda para qualquer das partes em resultado dos 

termos contratuais que se relacionem com: 

i. Alterações no risco segurado; 

ii. Alterações na taxa de câmbio; 

iii. Entrada em incumprimento de uma das partes; 

iv. Locações, exceto se resultar perda para o locador ou locatário 

como resultado: 

(i) Alterações no preço do bem locado; 

(ii) Alterações na taxa de câmbio; 

(iii) Entrada em incumprimento de uma das contrapartes. 

Inventários 

Os “Inventários” estão registados ao menor de entre o custo de aquisição e o 

valor realizável líquido. O valor realizável líquido representa o preço de venda 

estimado deduzido de todos os custos necessários para a concluir e proceder à 

sua venda. Sempre que o valor de custo é superior ao valor realizável líquido, 

sendo a diferença registada como uma perda por imparidade. 

A Associação de socorros Mútuos Mutualista Covilhanense adota como método 

de custeio dos inventários o último preço de custo. 

Os inventários que a Instituição detém, mas que se destinam a contribuir para o 

desenvolvimento das atividades presentes e futuras ou os serviços que lhes estão 

associados não estão diretamente relacionados com a capacidade para ela gerir 

fluxos de caixa, estão mensurados pelo custo histórico ou o custo corrente, o 

mais baixo dos dois. 

Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros 

As quotas, donativos e outras ajudas similares procedentes de Fundadores / 

beneméritos / patrocinadores / doadores / associados / membros que se 

encontram com saldo no final do período, sempre que se tenham vencido e 

possam ser exigidas pela entidade, estão registadas no ativo pela quantia 

realizável. 
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Créditos a Receber 

Os “Créditos a Receber” encontram-se registados pelo seu custo estando 

deduzidos no Balanço das Perdas por Imparidade, quando estas se encontram 

reconhecidas, para assim retratar o valor realizável líquido. 

As “Perdas por imparidade” são registadas na sequência de eventos ocorrido que 

apontem de forma objetiva e quantificável, através de informação recolhida, que 

o saldo em dívida não será recebido (total ou parcialmente). Estas correspondem 

à diferença entre o montante a receber e respetivo valor atual dos fluxos de caixa 

futuros estimados, descontados à taxa de juro efetiva inicial, que será nula 

quando se perspetiva um recebimento num prazo inferior a um ano. 

Outros ativos e passivos correntes 

Os instrumentos financeiros cuja negociação ocorra em mercado líquido e 

regulamentado, são mensurados ao justo valor, sendo as variações reconhecidas 

deste por contrapartida de resultados do período. 

Os custos de transação só podem ser incluídos na mensuração inicial do ativo ou 

passivo financeiro, quando mensurados ao custo menos perda por imparidade. 

À data de relato a Instituição avalia todos os seus ativos financeiros que não estão 

mensurados ao justo valor por contrapartida de resultados. Havendo evidência 

objetiva de que se encontra em imparidade, esta é reconhecida nos resultados. 

Cessando de estar em imparidade, é reconhecida a reversão. 

Caixa e depósitos bancários 

A rubrica “Caixa e depósitos bancários” inclui caixa e depósitos bancários de 

curto prazo que possam ser imediatamente mobilizáveis sem risco significativo 

de flutuações de valor. 

Fundos patrimoniais 

A rúbrica “Fundos” constitui o interesse residual nos ativos após dedução dos 

passivos. 

Os “Fundos patrimoniais” são compostos por: 

Fundos atribuídos pelos fundadores da Entidade ou terceiros; 

Fundos acumulados e outros excedentes 

Subsídios, doações e legados que o governo ou outro instituidor ou a norma legal 

aplicável a cada entidade estabeleçam que sejam de incorporar no mesmo. 
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Fornecedores e outros passivos correntes 

As dívidas registadas em “Fornecedores” e “Outros passivos correntes” são 

contabilizadas pelo seu valor nominal. 

4.2.6. Rédito 

O rédito é mensurado pelo justo valor da contraprestação recebida ou a receber. 

O rédito reconhecido está deduzido do montante de devoluções, descontos e 

outros abatimentos e não inclui IVA e outros impostos liquidados relacionados 

com a venda. 

O rédito proveniente da prestação de serviços é reconhecido com base na 

percentagem de acabamento da transação/serviço, desde que todas as seguintes 

condições sejam satisfeitas: 

I. O montante do rédito pode ser mensurado com fiabilidade; 

II. É provável que benefícios económicos futuros associados à transação 

fluam para a Instituição; 

III. Os custos incorridos ou a incorrer com a transação podem ser 

mensurados com fiabilidade; 

IV. A fase de acabamento da transação/serviço pode ser mensurada com 

fiabilidade.    

4.2.7. Subsídios do Governo 

Os subsídios do Governo apenas são reconhecidos quando existe uma expetativa 

razoável de que a Instituição irá cumprir com as condições da sua atribuição e de 

que estes irão ser recebidos. 

Os subsídios do Governo associados à aquisição ou produção de ativos não 

correntes são inicialmente reconhecidos no capital próprio, sendo 

subsequentemente imputados numa base sistemática (proporcionalmente às 

amortizações dos ativos subjacentes) como rendimentos do exercício durante as 

vidas úteis dos ativos com os quais se relacionam. O reconhecimento no capital 

próprio gera o reconhecimento de passivos relativos ao imposto a pagar 

correspondentes a esses subsídios. 

4.2.8. Provisões 

Periodicamente, a Instituição analisa eventuais obrigações que advenham de 

pretéritos acontecimentos e dos quais devam ser objeto de reconhecimento ou 

de divulgação. Assim, a Entidade reconhece uma Provisão quando tem uma 

obrigação presente resultante de um evento passado e do qual seja provável que, 

para a liquidação dessa obrigação, ocorra um exfluxo que seja razoavelmente 

estimado. 
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O valor presente da melhor estimativa na data de relato dos recursos necessários 

para liquidar a obrigação é o montante que a Associação de Socorros Mútuos 

Mutualista Covilhanense reconhece como provisão, tendo em conta os riscos e 

incertezas intrínsecos à obrigação. 

Na data de relato, as Provisões são revistas e ajustadas para que assim possam 

refletir melhor a estimativa a essa data. 

Por sua vez, os Passivos Contingentes não são reconhecidos nas demonstrações 

financeiras, no entanto são divulgados sempre que a possibilidade de existir um 

exfluxo englobando benefícios económicos não seja remota. Tal como os 

Passivos Contingentes, os Ativos Contingentes também não são reconhecidos nas 

demonstrações financeiras, ocorrendo a sua divulgação apenas quando for 

provável a existência de um influxo. 

4.2.9. Imposto sobre o rendimento 

Nos termos da alínea b) do n.º 1 do art.º 10 do Código do Imposto sobre o 

Rendimento das Pessoas Coletivas (CIRC) estão isentos deste imposto “As 

instituições particulares de solidariedade social e Entidades anexas, bem como as 

pessoas coletivas àquelas legalmente equiparadas”.  

No entanto o n.º 3 do referido artigo menciona que: 

“A isenção prevista no n.º 1 não abrange os rendimentos empresariais 

derivados do exercício das atividades comerciais ou industriais desenvolvidas 

fora do âmbito dos fins estatutários, bem como os rendimentos de títulos ao 

portador, não registados nem depositados, nos termos da legislação em vigor, 

e é condicionada à observância continuada dos seguintes requisitos:  

a) Exercício efetivo, a título exclusivo ou predominante, de atividades 

dirigidas à prossecução dos fins que justificaram o respetivo 

reconhecimento da qualidade de utilidade pública ou dos fins que 

justificaram a isenção consoante se trate, respetivamente, de Entidades 

previstas nas alíneas a) e b) ou na alínea c) do n.º 1;  

b) Afetação aos fins referidos na alínea anterior de, pelo menos, 50% do 

rendimento global líquido que seria sujeito a tributação nos termos gerais, 

até ao fim do 4.º período de tributação posterior àquele em que tenha sido 

obtido, salvo em caso de justo impedimento no cumprimento do prazo de 

afetação, notificado ao diretor-geral dos impostos, acompanhado da 

respetiva fundamentação escrita, até ao último dia útil do 1.º mês 

subsequente ao termo do referido prazo;  
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c) Inexistência de qualquer interesse direto ou indireto dos membros dos 

órgãos estatutários, por si mesmos ou por interposta pessoa, nos resultados 

da exploração das atividades económicas por elas prosseguidas.” 

Assim, os rendimentos previstos no n.º 3 do art.º 10 estariam sujeitos a IRC à taxa 

de 21% sobre a matéria coletável nos termos do n.º 5 do art.º 87, com as 

exceções previstas nas alíneas a), b) e c) do n.º 3 do art.º 10.º, exceções que se 

aplicam à Instituição no exercício em análise relativamente aos rendimentos 

provenientes das atividades previstas naquele artigo nomeadamente, os 

relativos às modalidades de assistências medicamentosa, assistência médica e 

enfermagem e rendimentos prediais. 

O imposto sobre o rendimento do exercício, registado na demonstração dos 

resultados, quando aplicável, corresponde à soma dos impostos correntes. Os 

impostos correntes são registados em resultados.  

O imposto corrente a pagar, quando aplicável, é calculado com base no lucro 

tributável da Entidade. O lucro tributável pode ser diferente do resultado 

contabilístico, uma vez que pode excluir diversos gastos e rendimentos que 

apenas serão dedutíveis ou tributáveis em outros exercícios, bem como gastos e 

rendimentos que nunca serão dedutíveis ou tributáveis.  

As declarações fiscais estão sujeitas a revisão e correção, de acordo com a 

legislação em vigor, durante um período de quatro anos. Ou seja, as declarações 

fiscais da Entidade referente aos anos de 2017 a 2021 ainda poderão estar  

sujeitas a revisão. 

4.2.10. Juízos de valor críticos e principais fontes de incerteza associadas a 

estimativas 

Na preparação das demonstrações financeiras foram efetuados juízos de valor e 

estimativas e utilizados diversos pressupostos que afetam as quantias relatadas 

de ativos e passivos, assim como as quantias relatadas de rendimentos e gastos 

do período. 

As estimativas e os pressupostos subjacentes foram determinados por referência 

à data de relato com base no melhor conhecimento existente à data de 

aprovação das demonstrações financeiras dos eventos e transações em curso, 

assim como na experiência de eventos passados e/ou correntes. Contudo, 

poderão ocorrer situações em períodos subsequentes que, não sendo previsíveis 

à data de aprovação das demonstrações financeiras, não foram consideradas 

nessas estimativas. As alterações às estimativas que ocorram posteriormente à 

data das demonstrações financeiras serão corrigidas de forma prospetiva. Por 
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este motivo e dado o grau de incerteza associado, os resultados reais das 

transações em questão poderão diferir das correspondentes estimativas.  

Os principais juízos de valor e estimativas efetuadas na preparação das 

demonstrações financeiras anexas foram os seguintes: 

I. Vidas úteis dos ativos fixos tangíveis;  

II. Análises de imparidade de ativos fixos tangíveis; 

III. Análise de imparidade de investimentos financeiros;  

IV. Registo de ajustamentos aos valores dos ativos (Clientes e outros 

créditos a receber);  

V. Apuramentos dos subsídios à exploração e ao investimento a receber ou 

a restituir.  

4.2.11. Especialização de exercícios 

A Instituição regista os seus rendimentos e gastos de acordo com o princípio da 

especialização de exercícios, pelo qual os rendimentos e gastos são reconhecidos 

à medida que são gerados, independentemente do momento do respetivo 

recebimento ou pagamento. As diferenças entre os montantes recebidos e pagos 

e os correspondentes rendimentos e gastos gerados são registadas como ativos 

ou passivos. 

4.2.12. Acontecimentos subsequentes 

Os acontecimentos após a data do balanço que proporcionam informação 

adicional sobre condições que existiam à data do balanço (“adjusting events” ou 

acontecimentos após a data do balanço que dão origem a ajustamentos) são 

refletidos nas demonstrações financeiras. Os eventos após a data do balanço que 

proporcionam informação sobre condições ocorridas após a data do balanço 

(“non adjusting events” ou acontecimentos após a data do balanço que não dão 

origem a ajustamentos) são divulgados nas demonstrações financeiras, se forem 

considerados materiais. 

4.3 Juízos de valor, excetuando os que envolvem estimativas, que o órgão de gestão fez no 

processo de aplicação das políticas contabilísticas e que tiveram maior impacto nas quantias 

reconhecidas nas demonstrações financeiras. 
Na preparação das demonstrações financeiras, de acordo com as NCRF, a 

empresa adotou certos pressupostos e estimativas que afetam os ativos e 

passivos, rendimentos e gastos relatados. Todas as estimativas e assunções 

efetuadas pelo órgão de gestão foram efetuadas com base no seu melhor 

conhecimento existente, à data de aprovação das demonstrações financeiras, 

dos eventos e transações em curso. 
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As estimativas contabilísticas mais significativas refletidas nas demonstrações 

financeiras incluem: i) vidas úteis dos ativos fixos tangíveis e intangíveis; ii) 

análises de imparidade, nomeadamente de contas a receber, e iii) provisões. 

Apesar de as estimativas serem determinadas com base na melhor informação 

disponível à data da preparação das demonstrações financeiras e com base no 

melhor conhecimento e na experiência de eventos passados e/ou correntes, 

poderão sempre ocorrer situações, em períodos subsequentes, que não sendo 

previsíveis à data, não foram consideradas nessas estimativas. As alterações a 

essas estimativas, que ocorram posteriormente à data das demonstrações 

financeiras, serão corrigidas na demonstração de resultados de forma 

prospetiva. 

4.4 Principais pressupostos relativos ao futuro que tenham um risco 

significativo de provocar ajustamento material nas quantias escrituradas de 

ativos e passivos durante o período contabilístico seguinte 

As demonstrações financeiras anexas foram preparadas no pressuposto da 

continuidade das operações, a partir dos livros e registos contabilísticos da 

empresa, mantidos de acordo com os princípios contabilísticos geralmente 

aceites em Portugal. 

4.5 Principais pressupostos relativos ao futuro que tenham um risco 

significativo de provocar ajustamento material nas quantias escrituradas de 

ativos e passivos durante o período contabilístico seguinte 

Principais fontes de incerteza das estimativas que tenham um risco significativo 

de provocar ajustamento material nas quantias escrituradas de ativos e passivos 

durante o período contabilístico seguinte 

As estimativas de valores futuros que se justificaram reconhecer nas 

demonstrações financeiras refletem a evolução previsível da empresa no quadro 

do seu plano estratégico e as informações disponíveis face a acontecimentos 

passados e a situações equivalentes de outras empresas do setor, não sendo 

previsível qualquer alteração significativa deste enquadramento a curto prazo 

que possa por em causa a validade dessas estimativas ou implicar um risco 

significativo de ajustamentos materialmente relevantes nas quantias 

escrituradas dos ativos e passivos no próximo período. 

5 FLUXOS DE CAIXA 

Para efeitos da demonstração dos fluxos de caixa, caixa e seus equivalentes inclui 

numerário, depósitos bancários imediatamente mobilizáveis (de prazo inferior 

ou igual a três meses), líquidos de descobertos bancários e de outros 
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financiamentos de curto prazo equivalentes. Caixa e seus equivalentes em 

31/12/2022 e em 31/12/2021 detalha-se conforme se segue: 

Descrição Conta 
Período 

31-12-2022 31-12-2021 

Caixa (*) 11 1.940,65 2.434,59 

Depósitos à ordem 12 54.538,35 112.569,38 

Depósitos a prazo 13 700.000,00   

Total  
 

756.479,00 115.003,97 

        

6 POLÍTICAS CONTABILISTICAS, ALTERAÇÕES NAS ESTIMATIVAS 

CONTABILISTICAS E ERROS 

No exercício findo em 31 de dezembro de 2022, não se verificaram factos dignos 

de registo 

7 ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS 

Nos exercícios findos em 31/12/2022 e em 31/12/2021 o movimento ocorrido na 

quantia escriturada dos ativos fixos tangíveis, bem como nas respetivas 

amortizações acumuladas e perdas por imparidade acumuladas, foi o seguinte:  

2022 

Descrição 
Terreno e 
recursos 
naturais 

Edifícios e 
outras 

construções 

Equipamento 
básico 

Equipamento 
de 

transporte 

Equipamento 
administrativo 

Outros 
ativos 
fixos 

tangíveis 

Ativos fixos 
tangíveis 
em curso 

Total 

Ativos 
        

Saldo inicial 17.258,41 2.844.880,06 325.890,24 223.804,30 107.131,05 58.333,20 68.781,50 3.646.078,76 

Aquisições 
 

6.467,00 31.403,52 
 

780,44 955,00 248.080,71 287.686,67 

Abates 
 

-29.386,92 -11.191,77 
    

-40.578,69 

Transferências 
 

316.862,21 
    

-316.862,21 
 

Saldo final 17.258,41 3.138.822,35 346.101,99 223.804,30 107.911,49 59.288,20   3.893.186,74 

Depreciações acumuladas e 
perdas por imparidade 

        
Saldo inicial 

 
799.931,36 282.048,93 151.196,31 91.899,45 28.728,70 

 
1.353.804,75 

Depreciações o exercício 65.477,33 19.882,94 28.604,87 10.105,61 6.732,23 
 

130.802,98 

Abates 
 

-11.082,41 -11.191,77 
    

-22.274,18 

Saldo final   854.326,28 290.740,10 179.801,18 102.005,06 35.460,93   1.462.333,55 

Ativo liquido 17.258,41 2.284.496,07 55.361,89 44.003,12 5.906,43 23.827,27   2.430.853,19 
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2021 

Descrição 
Terreno e 
recursos 
naturais 

Edifícios e 
outras 

construções 

Equipamento 
básico 

Equipamento 
de 

transporte 

Equipamento 
administrativo 

Outros 
ativos 
fixos 

tangíveis 

Ativos fixos 
tangíveis 
em curso 

Total 

Ativos 
        

Saldo inicial 17.258,41 2.205.024,53 317.897,52 212.912,03 107.131,05 30.418,36 497.218,81 3.387.860,71 

Aquisições 
 

49.258,80 7.992,72 53.235,81 
 

27.914,84 162.159,42 300.561,59 

Alienações 
   

-42.343,54 
   

-42.343,54 

Transferências 
 

590.596,73 
    

-590.596,73 
 

Saldo final 17.258,41 2.844.880,06 325.890,24 223.804,30 107.131,05 58.333,20 68.781,50 3.646.078,76 

Depreciações acumuladas e 
perdas por imparidade 

        
Saldo inicial 

 
751.280,09 266.734,84 157.958,19 79.625,25 21.934,49 

 
1.277.532,86 

Depreciações o exercício 48.651,27 15.314,09 34.230,67 12.274,20 6.794,21 
 

117.264,44 

Alienações 
   

-40.992,55 
   

-40.992,55 

Saldo final   799.931,36 282.048,93 151.196,31 91.899,45 28.728,70   1.353.804,75 

Ativo liquido 17.258,41 2.044.948,70 43.841,31 72.607,99 15.231,60 29.604,50 68.781,50 2.292.274,01 

                  

 

Os ativos fixos tangíveis são amortizados de acordo com método das quotas 

constantes durante as vidas úteis estimadas, referidas no ponto 4.2.1. 

As depreciações do exercício, no montante de 130.802.98 euros euros 

(117.264,44 euros em 2021), foram registadas em gastos de depreciação e 

amortização (Nota 29). 

8 INVESTIMENTOS EM CURSO 

O valor dos investimentos em curso em 2021 respeitavam à remodelação da 

Sede, cuja obra finalizou em 2022, transferindo-se o valor investido para a conta 

de Edifícios e outras construções, sendo amortizada à taxa correspondente. 
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9 PARTICIPAÇÕES FINANCEIRAS - MÉTODO DO CUSTO 

Nos exercícios findos em 31/12/2022 e em 31/12/2021 o movimento ocorrido na 

rubrica “Participações financeiras”, foi o seguinte. 

Descrição Nota 
Período 

31-12-2022 31-12-2021 
Investimentos em associadas    

Expressiva Montanha - Investimento inicial  1.000,00  
Investimentos noutras empresas    

Garval   8.000,00 
Outros investimentos financeiros    

Mutuália  40.000,00 40.000,00 
FCT  22,45 22,45 
FRSS  370,44 370,44 

Total  41.392,89 48.392,89 
        

Os investimentos em associadas são registados pelo método do custo. A 

Instituição procedeu em 2022, à alienação da participação que detinha na Garval. 

10 INVENTÁRIOS 

Nos exercícios findos em 31/12/2022 e em 31/12/2021 a rubrica “Custo das 

mercadorias vendidas”, é detalhado como se segue: 

Descrição 2022 2021 Variação    
% 

Variação 
valor 

Saldo inicial 49.245,19 44.276,64 11,22% 4.968,55 

Compras 564.455,32 534.980,80 5,51% 29.474,52 

Regularizações -1.784,88 -7.160,80 -75,07% 5.375,92 

Saldo final 54.616,03 49.245,19 10,91% 5.370,84 

Gasto no exercício 557.299,60 522.851,45 6,59% 34.448,15 

          

Respeitante a mercadorias e outros produtos vendidos na Farmácia Social. 

Descrição 2022 2021 Variação    
% 

Variação 
valor 

Saldo inicial 7.640,47 1.008,40 657,68% 6.632,07 

Compras 13.591,58 11.873,33 14,47% 1.718,25 

Saldo final 5.090,14 7.640,47 -33,38% -2.550,33 

Gasto no exercício 16.141,91 5.241,26 207,98% 10.900,65 

          

Respeitante aos produtos de incontinência e higiene pessoal disponibilizados aos 

utentes. 
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No que respeita ao custo dos produtos utilizados nos serviços prestados nas 

valências, nos exercícios findos em 31/12/2022 e 31/12/2021, a rúbrica de “Custo 

com as matérias consumidas”, é detalhado como se segue: 

Descrição 2022 2021 
Variação     

% 
Variação 

valor 

Saldo inicial 6.413,00 9.568,29 -32,98% -3.155,29 

Compras 190.381,37 178.146,30 6,87% 12.235,07 

Saldo final 3.816,22 6.413,00 -40,49% -2.596,78 

Gasto no exercício 192.978,15 181.301,59 6,44% 11.676,56 

      

Respeitante aos géneros alimentares consumidos na Instituição. 

11 CRÉDITOS A RECEBER  

Em 31/12/2022 e 31/12/2021 a rúbrica de clientes, apresentava a seguinte 

decomposição: 

Descrição 
Período 

31-12-2022 31-12-2021 

Clientes farmácia social 115.775,75 101.477,59 

Clientes / utentes valências 3.918,50 1.348,47 

Total 119.694,25 102.826,06 

      

12 ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS (ATIVO) 

Nos exercícios findos em 31/12/2022 e em 31/12/2021 a rubrica “Estado e outros 

entes públicos” apresentava a seguinte decomposição: 

Descrição 
Período 

31-12-2022 31-12-2021 

Restituições de imposto sobre o valor 
acrescentado 

15.260,74 9.175,96 

Total  15.260,74 9.175,96 
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13 DIFERIMENTOS (ATIVO) 

Nos exercícios findos em 31/12/2022 e em 31/12/20221 a rubrica “Diferimentos” 

apresentava a seguinte decomposição: 

Descrição 
Período 

31-12-2022 31-12-2021 

Seguros 5.090,19 4.470,20 

Total 5.090,19 4.470,20 

      

14 OUTROS ATIVOS CORRENTES 

Nos exercícios findos em 31/12/2022 e em 31/12/2021, a rubrica “Outros ativos 

correntes” é assim detalhada: 

Descrição 
Período 

31-12-2022 31-12-2021 

Devedores por acréscimo de rendimento 45.758,11 36.109,61 

I.E.F.P. - Financiamento de projetos 3.276,87 4.990,83 

Caução E.D.P. 4.101,00 4.101,00 

POISE - IGFSS  13.405,01 

IAPMEI - + Adaptar PME  3.341,33 

 BPI "LA CAIXA" Seniores 2020 Vida + domicílio  6.000,00 

I.S.S.- I.P. - Casa Moura 111.399,10  
Alto Comissariado - Balcão Migrante 20.147,04  
Outras contas a receber 904,99 670,75 

Total 185.587,11 68.618,53 

      

15 CAIXA E DEPÓSITOS BANCÁRIOS 

Nos exercícios findos em 31/12/2022 e em 31/12/2021, a rubrica “Caixa e 

depósitos bancários” apresentava a seguinte decomposição: 

Descrição 
Período 

31-12-2022 31-12-2021 

Caixa 1.940,65 2.434,59 

Depósitos à ordem 54.538,35 112.569,38 

Depósitos a prazo 700.000,00   

Total  756.479,00 115.003,97 
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16 FUNDO PATRIMONIAL 

Nos exercícios findos em 31/12/2022 e em 31/12/2021, o “Fundo patrimonial” é 

detalhado como segue: 

Descrição 
Período 

31-12-2022 31-12-2021 

Fundos permanentes: 
  

Subsídio de funeral 157.246,77 157.246,77 

Fundos próprios: 
  

Assistência médica e enfermagem 73.537,02 80.787,34 

Assistência medicamentosa 100.620,13 82.578,73 

Fundo de administração 141.390,51 130.016,54 

Fundo reserva geral 170.742,55 162.390,31 

Fundo de solidariedade associativa 43.342,99 33.545,25 

Reservas especiais 28.195,34 28.195,34 

Resultados transitados 17.589,65 30.544,31 

Outras variações nos fundos patrimoniais: 
  

Subsídios 199.101,34 196.197,71 

Doações 173.646,60 177.785,81 

Resultado líquido do período 28.021,75 40.315,03 

Total  1.133.434,65 1.119.603,14 

      

 

17 FINANCIAMENTOS OBTIDOS 

Nos exercícios findos em 31/12/2022 e em 31/12/2021, a rubrica 

“Financiamentos obtidos” apresentava a seguinte decomposição: 

Descrição 
Período 

31-12-2022 31-12-2021 

Instituições de crédito: 
  

Montepio Geral  1.520.499,90 575.295,00 

BPI 400.000,00 400.000,00 

Outros financiadores: 
  

BIC 5.103,48 16.835,03 

Caixa Leasing 24.178,57 39.723,19 

Total  1.949.781,95 1.031.853,22 
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Os pagamentos dos financiamentos obtidos são detalhados como se segue: 

Instituições de crédito Corrente  Não corrente Total 

 
Montepio Geral - L.C. Apoio Economia social 7.868,91 55.482,69 63.351,60  

Montepio Geral - Crédito investimento 127.547,92 1.279.848,43 1.407.396,35  

Montepio Geral - Factoring 49.751,95 
 

49.751,95  

BPI - Fundo Jessica 
 

400.000,00 400.000,00  

Total  185.168,78 1.735.331,12 1.920.499,90  

         

 

Nos exercícios findos em 31/12/2022 e em 31/12/2021 a Instituição era locatária 

em contratos de locação financeira relacionados com equipamento de 

climatização e viaturas. Os pagamentos futuros das locações financeiras são 

detalhados conforme se segue: 

Outros Financiadores Corrente  Não corrente Total 

 
BIC - Contrato 4094/10/2016 5.103,48 

 
5.103,48  

Caixa Leasing - Contrato 100114143 882,90 
 

882,90  

Caixa Leasing - Contrato 100122019 3.522,78 
 

3.522,78  

Caixa Leasing - Contrato 100129292  3.089,44 4.854,45 7.943,89  

Caixa Leasing - Contrato 100130575 5.038,26 6.790,74 11.829,00  

Total  17.636,86 11.645,19 29.282,05  

         

Discriminação dos contratos de locação financeira: 

Locadora Contrato Bem 
Valor 

contrato 
Inicio Fim 

EUROBIC 3725/06/2016 Viatura Citroen - 82-RZ-10 56.808,28 04-11-2016 05-05-2023 

Caixa Leasing 100.114.143,00 Viatura Mercedes - 59-UV-80 16.993,90 14-03-2019 10-12-2023 

Caixa Leasing 100.122.019,00 Viatura Fiat - 63-ZN-18 15.992,44 05-11-2019 10-12-2023 

Caixa Leasing 100.129.292,00 Peugeot Partner AE-03-QB 15.973,57 06-01-2021 31-01-2025 

Caixa Leasing 100.130.575,00 Peugeot Business AG-11-GO 25.162,23 20-04-2021 30-04-2025 

Total  
  

130.930,42     
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Valor líquido dos ativos em locação financeira: 

Ativo Quantia bruta 
escriturada 

Amortizações 
acumuladas 

Quantia 
escriturada 

líquida 

Equipamento de transporte 130.930,43 94.187,31 36.743,12 

Total  130.930,43 94.187,31 36.743,12 
        

18 FORNECEDORES 

Nos exercícios findos em 31/12/2022 e em 31/12/2021, a rubrica 

“Fornecedores”, apresentava a seguinte decomposição. 

Descrição 
Período 

31-12-2022 31-12-2021 

Fornecedores c/c 163.150,06 135.279,15 

Total 163.150,06 135.279,15 

      

19 ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS 

Nos exercícios findos em 31/12/2022 e em 31/12/2021, a rubrica “Estado e 

outros entes públicos” apresentava a seguinte decomposição: 

Descrição 
Período 

31-12-2022 31-12-2021 

Retenção impostos sobre o rendimento 12.909,75 10.983,40 

Imposto sobre o valor acrescentado 3.277,03 5.294,85 

Contribuições e quotizações para a segurança social 39.836,05 37.435,72 

Total  56.022,83 53.713,97 
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20 DIFERIMENTOS (PASSIVO) 

Nos exercícios findos em 31/12/2022 e em 31/12/2021, a rubrica 

“Diferimentos” apresentava a seguinte decomposição: 

Descrição 
Período 

31-12-2022 31-12-2021 

Rendimentos a reconhecer - Município da Covilhã 11.663,53 
 

I.S.S. - I.P. - Adenda apoio extraordinário 2023 34.234,62 
 

Total 45.898,15   

      

21 OUTROS PASSIVOS CORRENTES 

Nos exercícios findos em 31/12/2022 e em 31/12/2021, a rubrica “Outros 

passivos correntes” apresentava a seguinte decomposição: 

Descrição 
Período 

31-12-2022 31-12-2021 

Cauções e adiantamentos de utentes 46.153,85 25.882,53 

Fornecedores de investimentos  4.550,16 1.932,40 

Remunerações a liquidar 136.813,81 178.359,76 

I.M.I. 1.271,58 1.224,17 

PRR-RE-C03-i01-000764 17.500,00 
 

I.S.S. I.P. - "Casa Moura" 
 

53.890,25 

Alto Comissariado Migrações 
 

69.036,97 

I.E.F.P. - Projetos em curso 1.832,36 5.349,85 

Remunerações a pagar ao pessoal 19.234,04 
 

Valores de utentes à guarda Instituição 11.902,57 
 

Cauções - Obras Hostel 18.000,00 22.500,00 

Outras contas a pagar 12.333,75 5.434,87 

Total 269.592,12 363.610,80 
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22 VENDAS E SERVIÇOS PRESTADOS 

Nos exercícios findos em 31/12/2022 e em 31/12/2021, a rubrica “Vendas e 

serviços prestados” apresentava a seguinte decomposição: 

Descrição 
Período Variação 

2022 2021 % Valor 

Vendas 
    

Medicamentos e outros produtos farmacêuticos 742.487,65 701.070,13 5,91% 41.417,52 

Produtos de higiene pessoal 13.925,18 13.363,22 4,21% 561,96 

Prestação de serviços 
    

Quotas dos utilizadores 688.907,34 581.949,70 18,38% 106.957,64 

Quotizações / encargos de admissão 32.631,40 32.894,10 -0,80% -262,70 

Refeitório 1.608,34 42.238,19 - -40.629,85 

Cedência de espaços 5.939,00 2.439,00 143,50% 3.500,00 

Total  1.485.498,91 1.373.954,34 8,12% 111.544,57 

          

23 SUBSÍDIOS À EXPLORAÇÃO 

Nos exercícios findos em 31/12/2022 e em 31/12/2021, a rubrica “Subsídios à 

exploração” apresentava a seguinte decomposição: 

Descrição 
Período Variação 

2022 2021 % Valor 

Acordos de cooperação     

ISS.IP - Protocolos 488.321,02 439.703,75 11,06% 48.617,27 

ISS.IP - Vagas 6.277,38 10.024,60 -37,38% -3.747,22 

ISS.IP - Comparticipação adicional 2.º grau 469,20 1.844,16 -74,56% -1.374,96 

ISS.IP - Domiciliação serviços centro de dia 
 

6.771,72 
 

-6.771,72 

ISS.IP - Apartamentos de autonomização 57.019,98 
   

Outros subsídios 
    

Programa apoio complementar execução 
POAPMC 884,11 236,82 273,33% 647,29 

"Casa Moura" 447.907,38 621.395,67 -27,92% -173.488,29 

ACM - Balcão do Migrante 64.681,64 27.440,51 135,72% 37.241,13 

Medidas Excecionais de emprego 1.232,00 110,85 1011,41% 1.121,15 

I.E.F.P. 37.055,50 39.338,78 -5,80% -2.283,28 

Município da Covilhã 11.663,54 18.967,06 -38,51% -7.303,52 

IAPMEI - Adaptar PME 
 

6.097,28 
 

-6.097,28 

Adaptar Social + 
 

1.520,00 
 

-1.520,00 

Subsídios de outras entidades 96.265,70 29.150,00 230,24% 67.115,70 

Doações e heranças 32.317,29 74.533,75 -56,64% -42.216,46 

Total 1.244.094,74 1.277.134,95 -2,59% -90.060,19 
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A coluna “variação” só apresenta valores, quando exista variação e a mesma seja 

relevante em termos de dimensão numérica. Grandes dimensões não 

apresentam valor na coluna “%”. 

24 CUSTO DAS EXISTÊNCIAS VENDIDAS E CONSUMIDAS 

Nos exercícios findos em 31/12/2022 e em 31/12/2021, a rubrica “Custo das 

existências vendidas e consumidas” apresentava a seguinte decomposição, 

informação complementada no ponto 10 deste anexo: 

Descrição 
Período Variação 

2022 2021 % Valor 

Custo existências Vendidas - Farmácia 557.299,60 522.851,45 6,59% 34.448,15 

Custo Produtos Consumidos - Valências 192.978,15 181.301,59 6,44% 11.676,56 

Custo materiais consumo - Valências 16.141,91 5.241,26 207,98% 10.900,65 

Total 766.419,66 709.394,30 8,04% 57.025,36 
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25 FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS 

Nos exercícios findos em 31/12/2022 e em 31/12/2021, a rubrica 

“Fornecimentos e serviços externos” apresentava a seguinte decomposição: 

Descrição 
Período Variação 

2022 2021 % Valor 

Trabalhos especializados 90.565,37 94.614,48 -4,28% -4.049,11 

Publicidade e propaganda 13.232,94 8.936,89 48,07% 4.296,05 

Honorários 72.351,11 70.299,59 2,92% 2.051,52 

Comissões 8.091,86 9.134,56 -11,41% -1.042,70 

Conservação e reparação 39.451,46 26.225,16 50,43% 13.226,30 

Serviços bancários 3.942,48 4.883,63 -19,27% -941,15 

Outros serviços especializados 10.499,60 2.686,33 290,85% 7.813,27 

Ferramentas e utensílios desgaste rápido 10.473,35 13.662,10 -23,34% -3.188,75 

Material escritório 13.759,96 13.117,56 4,90% 642,40 

Artigos para oferta 2.417,19 2.614,92 -7,56% -197,73 

Consumíveis para o posto clínico e valências 3.238,05 2.714,03 19,31% 524,02 

Limpeza, higiene e conforto 43.864,75 66.110,74 -33,65% -22.245,99 

Outros materiais 3.385,58 9.368,17 -63,86% -5.982,59 

Eletricidade 53.596,46 46.782,04 14,57% 6.814,42 

Combustíveis 20.639,05 16.745,95 23,25% 3.893,10 

Gás 32.500,03 23.895,91 36,01% 8.604,12 

Água 24.628,23 26.209,88 -6,03% -1.581,65 

Deslocações e estadas 7.813,47 4.785,54 63,27% 3.027,93 

Rendas e alugueres 2.847,27 6.012,73 -52,65% -3.165,46 

Comunicação 10.649,76 15.398,70 -30,84% -4.748,94 

Seguros 11.132,62 10.048,67 10,79% 1.083,95 

Contencioso e notariado 1.069,10 175,22 510,15% 893,88 

Despesas de representação 1.057,00 2.260,11 -53,23% -1.203,11 

Outros Serviços 2.558,38 452,77 465,05% 2.105,61 

Total  483.765,07 477.135,68 1,39% 6.629,39 
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26 GASTOS COM O PESSOAL 

Nos exercícios findos em 31/12/2022 e em 31/12/2021, rubrica “Gastos com o 

pessoal” apresentava a seguinte decomposição: 

Descrição 
Período Variação 

2022 2021 % Valor 

Órgãos sociais 12.950,00   12.950,00 

Remunerações do pessoal 1.033.403,92 1.030.751,47 0,26% 2.652,45 

Compensações e indemnizações 22.920,91 1.037,12 - 21.883,79 

Encargos sobre remunerações 224.869,42 201.612,66 11,54% 23.256,76 

Seguros acidentes trabalho 11.556,22 10.867,21 6,34% 689,01 

Outros gastos com o pessoal 5.730,19 6.108,07 -6,19% -377,88 

Total  1.311.430,66 1.250.376,53 4,88% 61.054,13 

          

Número médio de funcionários 77 77   

27 OUTROS RENDIMENTOS 

Nos exercícios findos em 31/12/2022 e em 31/12/2021, a rubrica “Outros 

rendimentos e ganhos” apresentava a seguinte decomposição: 

Descrição 
Período Variação 

2022 2021 % Valor 

Rendas de edifícios 3.813,35 3.075,00 24,01% 738,35 

Rendimentos de atividades sociais 1.602,50 1.858,00 -13,75% -255,50 

Recolha de resíduos 602,00 
 

- 602,00 

Alienação ativos fixos tangíveis 
 

4.714,82 - -4.714,82 

Correções relativas a períodos anteriores 17,14 6.970,26 -99,75% -6.953,12 

Imputações de subsídios ao investimento 28.031,92 12.563,92 123,11% 15.468,00 

Valor amortização referente a doações 4.139,21 3.673,93 12,66% 465,28 

Consignação de IRS 1.082,87 981,36 10,34% 101,51 

Outros não especificados 3.030,45 5.532,98 -45,23% -2.502,53 

Total  42.319,44 39.370,27 7,49% 2.949,17 
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28 OUTROS GASTOS 

Nos exercícios findos em 31/12/2022 e em 31/12/2021, a rubrica “Outros gastos” 

apresentava a seguinte decomposição: 

Descrição 
Período Variação 

2022 2021 % Valor 

Impostos 3.737,31 4.142,12 -9,77% -404,81 

Perdas em inventário 894,54 5.915,23 -84,88% -5.020,69 

Correções relativas a períodos anteriores 2.359,09 1.376,30 71,41% 982,79 

Gastos apoios financeiros - Casa Moura 8.447,28 47.426,22 - -38.978,94 

Quotizações 4.074,00 4.110,00 -0,88% -36,00 

Outros 1.266,90 1.438,96 -11,96% -172,06 

Total  20.779,12 64.408,83 -67,74% -43.629,71 

          

29 AMORTIZAÇÕES E REINTEGRAÇÕES DO EXERCICIO 

Nos exercícios findos em 31/12/2022 e 31/12/2021, os gastos com 

“Amortizações dos ativos fixos tangíveis” foram 130.802,98 euros e 117.264,44 

euros, respetivamente, conforme se descreve no ponto 7 do anexo e 

desdobrados da seguinte forma: 

Descrição 
Período Variação 

2022 2021 % Valor 

Edifícios e outras construções 65.477,33 48.651,27 34,59% 16.826,06 

Equipamento básico 18.298,62 15.379,31 18,98% 2.919,31 

Equipamento de transporte 28.604,87 34.230,67 -16,43% -5.625,80 

Equipamento administrativo 10.105,61 12.274,20 -17,67% -2.168,59 

Outros ativos fixos tangíveis 8.316,55 6.728,99 23,59% 1.587,56 

Total  130.802,98 117.264,44 11,55% 13.538,54 
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30 JUROS E GASTOS SIMILARES SUPORTADOS 

Nos exercícios findos em 31/12/2022 e em 31/12/2021, a rubrica “Juros e gastos 

similares suportados” apresentava a seguinte decomposição: 

Descrição 
Período Variação 

2022 2021 % Valor 

Juros suportados com financiamentos 
obtidos 25.141,29 25.603,03 -1,80% -461,74 

Outros gastos e perdas de 
financiamento 5.552,56 5.961,72 -6,86% -409,16 

Total  30.693,85 31.564,75 -2,76% -870,90 

          

 

31 VALOR DO CUSTO MÉDIO POR UTENTE 

Descrição 
Estrutura 

 Residencial 
Centro  
de Dia 

Apoio 
Domiciliário 

Total de encargos 754.986,73 128.279,12 461.818,29 

Número médio de utentes 44 17 58 

Custo anual por utente 17.158,79 7.545,83 7.962,38 

Custo médio mensal por utente 1.429,90 628,82 663,53 

        

    
Custo médio mensal por utente em 2021 1.420,49 486,13 556,13 

Número médio de utentes em 2021 40 21 61 

32 PROPOSTA DE APLICAÇÃO DO RESULTADO LIQUÍDO DO EXERCÍCIO 

A distribuição de resultados obedece ao definido nos estatutos. A proposta da 

aplicação de resultados encontra-se apoiada em mapa próprio que se junta ao 

presente anexo e dele faz parte integrante, devidamente rubricado pelos 

membros da direção. 
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33 DIVULGAÇÕES EXIGIDAS POR DIPLOMAS LEGAIS 

O Conselho de Administração informa que a Instituição não apresenta dívidas ao 

Estado em situação de mora, nos termos do Decreto-Lei 534/80, de 7 de 

novembro. 

Dando cumprimento ao estipulado no Decreto nº 411/91, de 17 de outubro, O 

Conselho de Administração informa que a situação perante a Segurança Social se 

encontra regularizada, dentro dos prazos legalmente estipulados.  

 

34 EFEITOS RELATIVOS À PANDEMIA COVID 19. GUERRA NA UCRÂNIA. 

A Pandemia registou nos primeiros meses de 2022 novas vagas de uma nova 

variante que infelizmente afetou a Instituição no que respeita a infetados, ainda 

que com sintomas ligeiros ou mesmo assintomáticos. 

No exercício de 2022 a pandemia manteve-se, no entanto fomos confrontados 

com uma situação, Guerra da Ucrânia, que tem tido um impacto enorme a nível 

dos gastos das Instituições, voltando a gerar-se um elevado grau de incerteza 

quanto às implicações no relato financeiro, com efeitos que dependem da 

realidade de cada empresa e entidade.  

 

35 ACONTECIMENTOS APÓS A DATA DO BALANÇO 

Como já foi referido a guerra na Ucrânia, será um fator que terá certamente um 

impacto significativo no exercício de 2023. 

Após o encerramento do exercício, e até à elaboração do presente relatório, não 

se registaram outros factos suscetíveis de modificar a situação relevada nas 

contas 

 

  



RELATÓRIO DE ATIVIDADES E PRESTAÇÃO DE CONTAS  
2022 

 
 

114 | Prestação de Contas 

36 DATA DE APROVAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES PELO CONSELHO DE 

ADMINISTRAÇÃO  

O Conselho de Administração aprovou as demonstrações financeiras em  

2023 / 03 / 09. 

Contabilista 
certificado 

 Presidente do 
Conselho de 

Administração 
Vogais 

            

José Damasceno 
Nelson António 
Mendes da Silva 

Fernando Neves 
Alexandre 

António Manuel 
Garcia Rebordão 

Luis Filipe Pessoa 
António Valezim 

Dias 

 

  



RELATÓRIO DE ATIVIDADES E PRESTAÇÃO DE CONTAS  
2022 
 
 

Prestação de Contas l 115 

 

So
lid

ar
ie

da
de

 
as

so
ci

at
iv

a

As
si

st
ên

ci
a 

m
éd

ic
a 

e 
en

fe
rm

ag
em

As
si

st
ên

ci
a 

m
ed

ic
am

en
to

sa
 

Fa
rm

ác
ia

 S
oc

ia
l

Fu
nd

o 
Ad

m
in

is
tr

aç
ão

 
(1

2,
5%

 q
uo

ta
s)

ER
PI

Ce
nt

ro
 d

e 
Di

a
Ap

oi
o 

Do
m

ic
ili

ár
io

Ap
ar

ta
m

en
to

s 
Au

to
no

m
iz

aç
ão

As
si

st
ên

ci
a 

m
éd

ic
a 

e 
en

fe
rm

ag
em

As
si

st
ên

ci
a 

m
ed

ic
am

en
to

sa
 

Fa
rm

ác
ia

 S
oc

ia
l

%
 a

pl
ic

aç
ão

20
,0

0%
20

,0
0%

20
,0

0%
20

,0
0%

5,
00

%
15

,0
0%

Re
su

lta
do

 lí
qu

id
o 

do
 p

er
ío

do
39

7,
68

-2
7 

56
1,

52
16

 9
39

, 4
9

4 
04

7,
17

6 
43

9,
29

-2
0 

05
1,

18
13

 3
78

,4
3

34
 4

32
,3

9
28

 0
21

,7
5

Tr
an

sf
er

ên
ci

a 
Fu

nd
o 

Ad
m

in
is

tr
aç

ão
 (R

L)
-4

 0
47

,1
7

4 
04

7,
17

Ap
lic

aç
ão

 d
o 

RL
 E

RP
I

1 
28

7,
86

1 
28

7,
86

1 
28

7,
86

-6
 4

39
,2

9
1 

28
7,

86
32

1,
96

96
5,

89

Ap
lic

aç
ão

 d
o 

RL
 C

en
tr

o 
de

 d
ia

-4
 0

10
,2

4
-4

 0
10

,2
4

-4
 0

10
,2

4
20

 0
51

,1
8

-4
 0

10
,2

4
-1

 0
02

,5
6

-3
 0

07
,6

8

Ap
lic

aç
ão

 d
o 

RL
 S

er
vi

ço
 A

po
io

 D
om

ic
ili

ár
io

2 
67

5,
69

2 
67

5,
69

2 
67

5,
69

-1
3 

37
8,

43
2 

67
5,

69
66

8,
92

2 
00

6,
76

Fu
nd

o 
di

sp
on

ív
el

 a
pó

s a
pl

ic
aç

ão
 d

o 
RL

7 
23

7,
47

-2
0 

72
1,

73
23

 7
79

,2
8

10
 8

86
,9

6
1 

70
9,

95
5 

12
9,

84

So
lid

ar
ie

da
de

 
as

so
ci

at
iv

a

As
si

st
ên

ci
a 

m
éd

ic
a 

e 
en

fe
rm

ag
em

As
si

st
ên

ci
a 

m
ed

ic
am

en
to

sa
 

Fa
rm

ác
ia

 S
oc

ia
l

Fu
nd

o 
Ad

m
in

is
tr

aç
ão

ER
PI

Ce
nt

ro
 d

e 
Di

a
Ap

oi
o 

Do
m

ic
ili

ár
io

Ca
nt

in
as

 S
oc

ia
is

As
si

st
ên

ci
a 

m
éd

ic
a 

e 
en

fe
rm

ag
em

As
si

st
ên

ci
a 

m
ed

ic
am

en
to

sa
 

Fa
rm

ác
ia

 S
oc

ia
l

Co
nt

as
 E

SN
L

51
30

1
51

30
2

51
4

51
5

51
6

%
 a

pl
ic

aç
ão

85
,0

0%
85

,0
0%

85
,0

0%
85

,0
0%

15
,0

0%

Fu
nd

o 
di

sp
on

ív
el

 a
pó

s a
pl

ic
aç

ão
 d

o 
RL

7 
23

7,
47

-2
0 

72
1,

73
23

 7
79

, 2
8

10
 8

86
,9

6
1 

70
9,

95
5 

12
9,

84

Ap
lic

aç
ão

 d
o 

RL
 S

ol
id

er
ie

da
de

 A
ss

oc
ia

tiv
a

-7
 2

37
,4

7
6 

15
1,

85
1 

08
5,

62

Ap
lic

aç
ão

 d
o 

RL
 A

ss
is

tê
nc

ia
 M

éd
ic

a
20

 7
21

,7
3

-2
0 

72
1,

73

Ap
lic

aç
ão

 d
o 

RL
 A

ss
is

tê
nc

ia
 M

ed
ic

am
en

to
sa

-2
3 

77
9,

28
3 

05
7,

54
20

 7
21

,7
3

Fu
nd

o 
di

sp
on

ív
el

 fi
na

l (
RL

)
3 

05
7,

54
10

 8
86

,9
6

7 
86

1,
80

6 
21

5,
46

D
is

tr
ib

ui
çã

o 
do

 re
su

lta
do

 li
qu

id
o 

pe
la

s 
m

od
al

id
ad

es
 d

e 
ac

or
do

 c
om

 o
 p

re
vi

st
o 

no
s 

es
ta

tu
to

s

Re
nd

im
en

to
s e

 G
as

to
s

M
od

al
id

ad
es

 / 
Be

ne
fíc

io
s

Re
sp

os
ta

s S
oc

ia
is

R 
L  

    
    

    
    

    
   

31
-1

2-
20

22

Fu
nd

o 
Pr

óp
rio

Fu
nd

o 
Ad

m
in

is
tr

aç
ão

Fu
nd

o 
So

lid
ar

ie
ad

ad
e 

As
so

ci
at

iv
a

Fu
nd

o 
    

   
Re

se
rv

a 
G

er
al

PR
O

PO
ST

A 
PA

RA
 A

PL
IC

AÇ
ÃO

 D
O

 R
ES

U
LT

AD
O

 L
IQ

U
ID

O
 D

E 
20

22
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

( a
tr

ib
ui

çã
o 

ao
s 

fu
nd

os
 d

is
po

ní
ve

is
)

Re
nd

im
en

to
s e

 G
as

to
s

M
od

al
id

ad
es

 / 
Be

ne
fíc

io
s

At
iv

id
ad

es
Fu

nd
o 

Pr
óp

rio

Fu
nd

o 
Ad

m
in

is
tr

aç
ão

Fu
nd

o 
So

lid
er

ie
da

de
 

As
so

ci
at

iv
a

Fu
nd

o 
    

   
Re

se
rv

a 
G

er
al



RELATÓRIO DE ATIVIDADES E PRESTAÇÃO DE CONTAS  
2022 

 

| 116 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5  

CERTIFICAÇÃO 
LEGAL DE 
CONTAS 
  



RELATÓRIO DE ATIVIDADES E PRESTAÇÃO DE CONTAS  
2022 
 

Certificação Legal de Contas l 117 

 



RELATÓRIO DE ATIVIDADES E PRESTAÇÃO DE CONTAS  
2022 

 

118 | Certificação Legal de Contas 

 



RELATÓRIO DE ATIVIDADES E PRESTAÇÃO DE CONTAS  
2022 
 

Certificação Legal de Contas l 119 

 



RELATÓRIO DE ATIVIDADES E PRESTAÇÃO DE CONTAS  
2022 

 

120 | Certificação Legal de Contas 

  



RELATÓRIO DE ATIVIDADES E PRESTAÇÃO DE CONTAS  
2022 
 

| 121 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6  

PARECER DO 
CONSELHO 
FISCAL  
 

  



RELATÓRIO DE ATIVIDADES E PRESTAÇÃO DE CONTAS  
2021 

 

122 | Parecer do Conselho Fiscal 

 

 

 



RELATÓRIO DE ATIVIDADES E PRESTAÇÃO DE CONTAS  
2022 

| 123 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7  

CONVOCATÓRIA  
 

  



RELATÓRIO DE ATIVIDADES E PRESTAÇÃO DE CONTAS  
2022 

 

124 | Convocatória 

 

 



RELATÓRIO DE ATIVIDADES E PRESTAÇÃO DE CONTAS  
2022 
 

Convocatória | 125 

 

 



RELATÓRIO DE ATIVIDADES E PRESTAÇÃO DE CONTAS  
2022 

 

126 | Convocatória 

 

 

 



 

| 127 

  


	MENSAGEM  DO PRESIDENTE
	PRINCIPAIS DESTAQUES DE 2022
	Dois novos prémios nacionais
	Mobilidade verde: mais uma nova viatura elétrica
	Projetada Quinta da Hera – Nature Sénior Residence
	Requalificação do apartamento do Bloco Estrela
	Aposta no mecenato:  equipamentos e tecnologia
	“Utentes sobre Rodas” – ISD (BPI e Fundação La Caixa)
	Projeto “+ Tempo” – Fundação Manuel António da Mota
	MIGRAÇÕES
	2º ano de funcionamento  da Casa C/JENA e conclusão do projeto
	Apartamentos de Autonomização
	4 jovens acolhidos no apartamento da R. Mateus Fernandes
	Mais um Apartamento de Autonomização candidatado
	Balcão de Apoio ao Migrante consolidado

	SAÚDE
	Centro Clínico
	1ª Unidade de Fibromialgia do país fez 1 ano e cresce
	Clínica Geral:  3 médicos, rapidez na marcação
	Especialidades médicas em 2022
	Total de atendimentos Centro Clínico:

	Farmácia para todos
	Evolução dos atendimentos 2013*-2022
	Evolução das vendas 2013*-2022
	Evolução dos descontos atribuídos  aos associados*
	“Farmácia à sua porta”  fez 17.255 Km

	Unidade  Móvel  de Saúde
	Atividade da Unidade Móvel de Saúde  em 2022
	Principais parceiros


	RESPOSTAS SOCIAIS
	Renovação de certificação de qualidade em SAD
	Implementação do projeto “+Tempo”
	Continuidade das visitas em SAD com equipa multidisciplinar
	Aposta na formação de colaboradores
	Home Intelligent Assistant testado num domicílio
	Melhorias várias e novos equipamentos
	Mais e melhor animação sociocultural

	Gabinete de Inovação Social
	Administração Geral
	Programa QIPME – capacitação e otimização
	Reorganização do Departamento de Adm. Geral e Finanças / Gestão de Compras mais eficiente
	Segunda Certificação Legal de Contas
	Acolhimento de estágios
	Número de associados continua  a crescer
	Maior proximidade com os associados
	Mais parcerias e cooperação institucional: novas parcerias 2022
	GD Valverde
	Grupo Desportivo A. C. Bouça
	Grupo de Voluntariado do UBIPharma
	Município da Covilhã
	Lions Club Internacional
	Casa do Brasil – Terras de Cabral


	PROGRAMAS SOCIAIS
	“No Horizonte das Demências”


	OUTROS DESTAQUES DE 2022
	Assinatura de protocolo c/ a Casa do Brasil – Terras de Cabral (Balcão de Apoio ao Migrante)
	Visita da família Moura à Casa Moura (família que doou o edifício à Mutualista em 2010, recuperado em 2019/20)
	Assinatura de protocolo com Lions club Internacional (Balcão de Apoio ao Migrante)
	Arruada comemorativa do 1º de Maio (Mutualista na rota da arruada da Banda da Covilhã)
	Entrega do Prémio “Inovar para Melhorar” (UMP – projeto CAE / Casa Moura)
	Rastreios cardiovasculares na Bouça com MedUBI e UBIPharma (iniciativa inserida no programa do 46º aniversário do Grupo Desportivo A. C. da Bouça)
	Cerimónia comemorativa – Aniversário da associação (com lançamento do projeto “+ Tempo” e assinatura de 5 protocolos)
	Visita de Rui Pedroto, Presidente da Comissão Executiva da Fundação Manuel António da Mota
	Visita de Ana Feijó, diretora da Fundação La Caixa
	Visita de Filipe Almeida, Presidente da Estrutura de Missão Portugal Inovação Social (acompanhado por Alexandra Neves, representante regional do Centro)
	Participação em mais uma edição das “Praxes Solidárias” da UBI (c/ seniores da ERPI e CD)
	Conferência – 1º Aniversário da Unidade de Fibromialgia
	Assinatura de protocolo com o Município da Covilhã (no âmbito do apoio concedido em outubro às instituições sociais do concelho para minimizar os impactos da conjuntura socioeconómica)
	Distribuição de cabazes de Natal oferecidos pelo Grupo Fidelidade em várias freguesias (distribuição conjunta com Juntas e instituições parceiras; na foto c/ Presidente do Centro de Dia do Sarzedo)
	Fim de semana de rastreios cardiovasculares no Serra Shopping

	RELAÇÃO COM O EXTERIOR
	Comunicação  e Imagem
	Notícias na televisão, rádio e imprensa em 2022 sobre a Mutualista
	Produção e realização de programa de entrevistas em vídeo: “Pessoas Incríveis”
	Website institucional: resultados alcançados
	Newsletter Digital Mensal
	Redes Sociais // Facebook
	Exemplos de publicações:
	Redes Sociais // Instagram
	Exemplo de publicidade em jornais
	O ano de 2022 contado pela imprensa (exemplos de notícias)


	PRESTAÇÃO DE CONTAS
	Anexo às Demonstrações Financeiras
	4.2.1. Ativos fixos tangíveis
	4.2.2. Imparidade de ativos fixos tangíveis
	4.2.3. Financiamentos Obtidos
	4.2.4. Participações financeiras em subsidiárias
	4.2.5. Ativos e passivos financeiros
	4.2.6. Rédito
	4.2.7. Subsídios do Governo
	4.2.8. Provisões
	4.2.9. Imposto sobre o rendimento
	4.2.10. Juízos de valor críticos e principais fontes de incerteza associadas a estimativas
	4.2.11. Especialização de exercícios
	4.2.12. Acontecimentos subsequentes

	4.3 Juízos de valor, excetuando os que envolvem estimativas, que o órgão de gestão fez no processo de aplicação das políticas contabilísticas e que tiveram maior impacto nas quantias reconhecidas nas demonstrações financeiras.
	4.4 Principais pressupostos relativos ao futuro que tenham um risco significativo de provocar ajustamento material nas quantias escrituradas de ativos e passivos durante o período contabilístico seguinte
	4.5 Principais pressupostos relativos ao futuro que tenham um risco significativo de provocar ajustamento material nas quantias escrituradas de ativos e passivos durante o período contabilístico seguinte
	Principais fontes de incerteza das estimativas que tenham um risco significativo de provocar ajustamento material nas quantias escrituradas de ativos e passivos durante o período contabilístico seguinte

	Nos exercícios findos em 31/12/2022 e em 31/12/2021, a rubrica “Fornecedores”, apresentava a seguinte decomposição.
	Nos exercícios findos em 31/12/2022 e em 31/12/2021, a rubrica “Estado e outros entes públicos” apresentava a seguinte decomposição:
	Nos exercícios findos em 31/12/2022 e em 31/12/2021, a rubrica “Diferimentos” apresentava a seguinte decomposição:
	Nos exercícios findos em 31/12/2022 e em 31/12/2021, a rubrica “Outros passivos correntes” apresentava a seguinte decomposição:
	Nos exercícios findos em 31/12/2022 e em 31/12/2021, a rubrica “Vendas e serviços prestados” apresentava a seguinte decomposição:
	Nos exercícios findos em 31/12/2022 e em 31/12/2021, a rubrica “Subsídios à exploração” apresentava a seguinte decomposição:
	A coluna “variação” só apresenta valores, quando exista variação e a mesma seja relevante em termos de dimensão numérica. Grandes dimensões não apresentam valor na coluna “%”.
	Nos exercícios findos em 31/12/2022 e em 31/12/2021, a rubrica “Custo das existências vendidas e consumidas” apresentava a seguinte decomposição, informação complementada no ponto 10 deste anexo:
	Nos exercícios findos em 31/12/2022 e em 31/12/2021, a rubrica “Fornecimentos e serviços externos” apresentava a seguinte decomposição:
	Nos exercícios findos em 31/12/2022 e em 31/12/2021, rubrica “Gastos com o pessoal” apresentava a seguinte decomposição:
	Nos exercícios findos em 31/12/2022 e em 31/12/2021, a rubrica “Outros rendimentos e ganhos” apresentava a seguinte decomposição:
	Nos exercícios findos em 31/12/2022 e em 31/12/2021, a rubrica “Outros gastos” apresentava a seguinte decomposição:
	Nos exercícios findos em 31/12/2022 e 31/12/2021, os gastos com “Amortizações dos ativos fixos tangíveis” foram 130.802,98 euros e 117.264,44 euros, respetivamente, conforme se descreve no ponto 7 do anexo e desdobrados da seguinte forma:
	Nos exercícios findos em 31/12/2022 e em 31/12/2021, a rubrica “Juros e gastos similares suportados” apresentava a seguinte decomposição:
	CERTIFICAÇÃO LEGAL DE CONTAS
	PARECER DO CONSELHO FISCAL
	CONVOCATÓRIA



